
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO ELETTORALE

N. Registro 11 del 13-05-2022

Oggetto: Referendum Popolari abrogativi del 12 Giugno 2022 - Determinazione e
delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta.

CIG:

IL SINDACO

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL SINDACO
Dott.   CARMELO PANEPINTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SINDACO

ELETTORALE

Proposta di determinazione n. 11 del 11-05-2022

Oggetto: Referendum Popolari abrogativi del 12 Giugno 2022 - Determinazione e
delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 82 del 7 Aprile 2022 sono stati
pubblicati i Decreti del Presidente della Repubblica del 6 Aprile 2022 con i quali sono stati indetti,
per domenica 12 giugno 2022, i cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione,
dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn.56, 57, 58, 59 e 60 in data 16
febbraio - 8 marzo 2022;
CHE la Prefettura di Agrigento con circolare n. 0030654 del 04/05/2022, Prot.7730 del 06/05/2022,
comunicava le istruzioni relative alla propaganda elettorale di che trattasi;

RITENUTO di stabilire gli spazi da destinare alle affissioni della propaganda elettorale diretta
secondo i criteri fissati dalla legge 04 aprile 1956 n.212/1956 e successive modifiche;

VISTO le modifiche apportate alla legge 4 aprile 1956 n. 212, con l’art.1, comma 400, lettera h),
della legge  27/12/2013, n.147 (legge di stabilità 2014) che a disposto, tra l’altro, l’eliminazione
della propaganda indiretta;

VISTE la legge n.142/90 come recepita con L.R. 48/91;

VISTE le L.R. n.7/1992; n.26/1993; n.32/1994; n.23/1997; n.23/1998; 30/2000;

PROPONE

DI STABILIRE in numero di 4 gli spazi da destinare all’affissione di stampati, giornali murali e
manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che partecipano direttamente alla
competizione elettorale per i Referendum Popolari abrogativi di domenica 12 Giugno 2022, nel
centro abitato e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto:

Via A. Meglio (muro campo sportivo)-

Via Manzoni-

Via Campania-

Piazza Indipendenza-

DI NON PROCEDERE alla ripartizione e alla assegnazione degli spazi (ai sensi degli artt. 2, 3 e 4
della legge n.212/1956), in quanto non è pervenuta a questo Comune nessuna domanda, entro il 34°
giorno antecedente quello della votazione, (ai sensi dell’art.525, quarto comma, della legge n.352/1970



e dell’art.4, comma1, della legge n.212/1956) e quindi entro lunedì 9 maggio 2022, da parte di partiti,
gruppi politici rappresentati in Parlamento o gruppo di promotori.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Onofrio Abello




